
SPECIALITETI DETARI 

 

1. Cili është misioni dhe detyrat kryesore të Forcës Detare? 

 

2. Si është organizuar struktura e Forcës Detare? 

 

3. Cili është misioni dhe detyrat kryesore të Distrikteve Detare (Distrikti Detar Jugor/Verior)? 

 

4. Cilat janë vendbazimet e Forcës Detare dhe kapacitetet kryesore të tyre? 

 

5. Cilat janë kapacitetet kryesore të mbrojtjes në Forcën Detare? 

 

6. Cilat janë parashikimet kryesore të zhvillimit/modernizimit të Forcës Detare në Planin Afatgjatë të 

Zhvillimit të Forcave të Armatosura të RSH? 

 

7. Cila është struktura organizative e Komandës Detare të NATO-s (MARCOM)?  

 

8. Cilat janë operacionet kryesore të cilat drejtohen nga MARCOM? 

 

9. Cili është kontributi i Forcës Detare në operacionin e NATO-s "Sea Guardian"? 

 

10. Cilat janë kërcënimet kryesore në hapësirën detare të Republikës së Shqipërisë? 

 

11. Çfarë parashikon Konventa e Kombeve të Bashkuara për të Drejtën Detare (UNCLOS), dhe kur është 

ratifikuar nga Republika e Shqipërisë? 

 

12. Si ndahet hapësira detare bazuar në Konventën e Kombeve të Bashkuara për të Drejtën Detare (vija 

bazë, ujërat e brendshme, ujërat territoriale, zona fqinjë, Zona ekskluzive ekonomike, Shelfi Kontinental, 

deti i hapur)? 

 

13. Cili mjet detar e gëzon të drejtën e kalimit paqësor dhe cili mjet detar nuk e gëzon? 

 

14. Si është statusi aktual i kufirit detar të Republikës së Shqipërisë me shtetet fqinjë? 

 

15. Cilat janë fushat e përgjegjësisë të Forcës Detare gjatë ushtrimit të funksionit të Rojes Bregdetare? 

 

16. Cili është misioni dhe detyrat kryesore të Qendrës Ndër-Institucionale Operacionale Detare (QNOD)? 

 

17. Si kryhet koordinimi dhe bashkëpunimi me QNOD gjatë kryerjes së një operacioni për zbatimin e 

ligjshmërisë në det? 

 

18. Si kryhet koordinimi dhe bashkëpunimi me strukturat ligj-zbatuese gjatë kryerjes së një operacioni 

për zbatimin e ligjshmërisë në det? 

 

19. Si koordinohet kryerja e një operacioni të bordimit jo-konsesual të një mjeti detar? 
 

20. Si kryhet koordinimi dhe bashkëpunimi me strukturat e tjera në det gjatë kryerjes së një operacioni 

kërkim-shpëtimi në det? 

 

 


